spirit and to demonstrate its eternity. The human spirit is a created image of the divine spirit, and, like the latter, has the faculties of memory, intelligence, and love. It can and ought to love God as the highest good, and all else for his sake; in this love is contained the guarantee of its own eternity and eternal blessedness, for no end will be made to this blessedness either by its own will or against its will by God, since God is himself love. If, however, the finite spirit refuses the love of God, it must suffer eternal punishment. With the *immutabilis sufficientia* of the saved must correspond the *inconsolabilis indigentia* of the lost. Love has its root in faith, which is the consciousness of the object of love, and more particularly in living faith, which involves a striving after its object (*i. e.*, the root of faith is *credere in Deum*, in distinction from merely *credere Deum*). Love, on the other hand, is itself the condition of that hope which anticipates the attainment of the end of present strife. (The Augustinian antithesis between salvation and damnation—the former as depending on “faith,” and the latter as consisting in a satisfaction rendered to God by the eternal pain of the sinner, and termed justice—reappears in the works of Anselm in all its naked severity.)

The conception of God, to which, on cosmological grounds, by a logical ascent from the particular to the universal, Anselm had arrived in the *Monologium*, he seeks in the *Proslogium* (*Alloquium Dei*, originally entitled *Fides quaerens intellectum*) to justify ontologically by a simple development of the conception of God, *i. e.*, he seeks to prove God's existence as following from the very idea which we have of Him; for Anselm had been disquieted by the circumstance that in the proof attempted in the *Monologium*, the demonstration of the existence of the Absolute had appeared dependent on the existence of the relative. We reproduce here the ontological argument, of which the substance is given above, p. 378, in Anselm's own words, since the phraseology itself is important in deciding upon the conclusiveness of the argument. *Domine Deus, qui das fidei intellectum, da mihi ut, quantum scis expedire, intelligam quia es, sicut credimus, et hoc es quod credimus. Et quidem credimus, te esse bonum quo majus bonum cogitari nequit. An ergo non est aliqua talis natura, quia dixit insipiens in corde suo (according to Psalm xiv. 1): non est Deus? Sed certe idem ipse insipiens quum audit hoc ipsum quod dico: bonum, quo majus nihil cogitari potest, intelligit utique quod audit, et quod intelligit utique in ejus intellectu est, etiam si non intelligat illud esse. (Aliud est rem esse in intellectu, et aliud intelligere rem esse. Nam quum pictor praecongitat imaginem quam facturus est, habet eam quidem jam in intellectu, sed nondum esse intelligit quod nondum fecit quum vero jam pinxit, et habet in intellectu et intelligit jam esse quod fecit.) Convinctur ergo insipiens esse vel in intellectu aliquid bonum quo majus cogitari nequit, quia hoc quum audit intelligit, et quidquid intelligitur in intellectu est. Ad certe id quo majus cogitari nequit, non potest esse in intellectu solo. Si enim quo majus cogitari non potest, in solo intellectu foret, utique eo quo majus cogitari non potest, majus cogitari potest (sc. id, quod tale sit etiam in re). Existit ergo procul dubio aliquid, quo majus cogitari non valet, et in intellectu et in re (ch. 2). Hoc ipsum autem sic vere est, ut nec cogitari possit non esse. Nam potest cogitari aliquid esse, quod non possit cogitari non esse, quod majus est utique eo, quod non esse cogitari potest. Quare si id, quo majus nequit cogitari, potest cogitari non esse, id ipsum quo majus cogitari nequit, non est id quo majus cogitari nequit, quod convenire non potest. Vere ergo est aliquid, quo majus cogitari non potest, ut nec cogitari possit non esse, et hoc es tu, Domine Deus noster (ch. 3).* To the question, How then is it possible for the fool to say in his heart or to think that there is no God? Anselm replies by urging the difference between the mere thinking of a word or the being conscious of an idea, and the cognition of the reality which the word denotes and to which the idea corresponds (ch. 4). The paralogistic nature of the argument was observed by some among the contemporaries of Anselm, although the precise nature of its defect was not at first made perfectly clear. Every deduction from a definition is valid